[bookmark: _GoBack]关于印发2023年中央粮油生产保障等专项市级实施方案的通知
常农计〔2023〕12号
各辖区农业农村局、常州经开区农业农村工作局，各辖区财政局、常州经开区财政局，局有关处室、局属各单位：
根据《关于印发2023年中央粮油生产保障等专项省级实施方案的通知》（苏农计〔2023〕22号 苏财农〔2023〕48号）要求，现将2023年中央粮油生产保障、耕地建设与利用、农业产业发展、农业经营主体能力提升、农业生态资源保护、农业防灾减灾等6个专项市级实施方案印发给你们（附件1），请抓紧组织实施并就有关事项通知如下。
一、聚焦重点任务，强化资金统筹。各地要认真贯彻落实中央、省、市农村工作会议精神，聚焦提高粮食等重要农产品供给保障能力，紧紧抓住种子和耕地两个要害，加强资金统筹，着力重要农产品供给保障能力提升、现代农业基础支撑、乡村产业融合发展、农业绿色发展等重点工作任务。
二、聚焦落地执行，强化方案编制。各地要根据中央专项工作任务清单，因地制宜细化制定适合本地执行的实施方案，明确实施条件、补助对象、补助方式、实施要求和监管措施等。严格执行中央财政相关转移支付资金管理办法，不得跨专项整合资金，不得超出任务清单范围安排资金。
三、聚焦规范操作，强化过程管控。各地要严格筛选项目实施主体，严重失信单位不得承担项目。要加强执行监管，及时掌握项目执行和资金使用情况，妥善处理项目执行中的问题，切实加强惠民惠农财政补贴资金发放管理，发挥财政资金使用效益，维护农民利益。
四、聚焦政策公平，强化信息公开。各地要通过多种渠道方式宣传解读政策，及时公布本地实施方案或申报通知，确保符合条件的主体应知尽知。要按规定程序做好补助对象、资金安排等信息公开公示工作，广泛接受社会监督。
五、聚焦效益提升，强化绩效管理。各地要根据下达的中央专项资金绩效目标，加强绩效管理，注重绩效运行监控，及时纠正执行偏差、提出改进措施，努力确保绩效目标如期实现。市级将根据中央和省要求组织开展绩效自评价，绩效运行监控、绩效自评价等数据信息根据中央、省、市规定另行报送，报送情况将纳入年度绩效评价内容。评价结果将会与专项资金安排挂钩。
专项执行管理过程中遇到问题时，要及时与上级相关业务处室（单位）沟通，并按规定做好专项相关信息调度报送。各地项目管理的信息资料报送要求如下：
1. 项目实施方案（附件2）编制及批复要求由市农业农村局专项管理责任部门（附件5）另行通知，经批复的实施方案书面及电子版请于2023年11月30日之前报送至市农业农村局专项管理责任部门、监督评价处各一份，并报同级财政部门备案。
2. 专项总结材料（附件3）书面及电子版请于项目实施完成（除有文件明确规定外，原则上项目实施周期不超过1年）后10个工作日内报送到市农业农村局专项管理责任部门、监督评价处各一份，并报同级财政部门备案。
3. 各专项工作任务落实及资金安排计划（附件4）于2023年11月20日之前报送市农业农村局计财处，并报同级财政部门备案。
4. 局相关业务处室应于2023年9月28日前将各专项绩效分解情况填报至“农业农村部转移支付管理平台”；各辖区农业农村部门自2023年9月底至2024年6月底前将各专项绩效监控数据填报至“农业农村部转移支付管理平台”，每季度监控一次，数据采集时间为每季度结束后的第10个工作日。
联系方式：
市农业农村局计财处，裴志慧，联系电话：85682266
市财政局农业农村处，胡  坤，联系电话：85681860
附件：1.  2023年中央粮油生产保障等6个专项市级实施方案
          2.  2023年中央农业相关专项转移支付项目实施方案（参考格式）
          3.  2023年中央农业相关专项转移支付项目总结材料（参考格式）
          4.  2023年中央农业相关专项转移支付工作任务落实及资金安排计划表
          5.  2023年中央农业相关专项转移支付市农业农村局相关业务对口处室联系方式表
常州市农业农村局            常 州 市 财 政 局
2023年9月11日
（此件公开发布）
附件1
2023年中央粮油生产保障等6个专项市级实施方案
一、粮油生产保障专项
（一）实施小麦“一喷三防”补助。在小麦生产中后期混合使用杀虫剂、杀菌剂、植物生长调节剂，促进保大穗、增粒重、提单产。因地制宜制定实施方案，明确工作要求，细化技术措施，根据当地小麦生长、病虫害发生等情况，加强适销对路喷防物资市场调度，确保供应充足。
（二）支持扩种油菜。按照《农业农村部扩种1000万亩油菜推进行动方案》，支持开发冬闲田等扩种油菜，通过开展稻油轮作等进一步挖掘扩种潜力。中央财政按照每亩150元的标准给予补助，原则上补贴新增面积，确保完成我市扩种油菜1万亩。
（三）实施粮油等重点作物绿色高产高效行动。支持农技推广机构和种植主体，聚焦水稻、小麦、油菜等重点粮油作物，选择规模连片、基础条件好的主产区、优势产区，打造一批高产“百亩田”、“千亩方”、“万亩片”，辐射带动大面积均衡增产。加强绿色高产高效试点示范，探索可复制可推广模式。
二、耕地建设与利用专项
（一）推进化肥减量增效。推进肥料新技术、新产品、新机具集成配套和技术推广应用。继续开展肥料利用率等田间试验、施肥情况调查、测土配方施肥数据整理等基础性工作，为科学测算肥料利用率、评估科学施肥成效提供数据支撑。
（二）开展第三次全国土壤普查。全面开展土壤普查，查清土壤类型及分布规律、土壤资源现状，真实准确掌握土壤质量、性状和利用状况等基础数据，提升土壤资源保护和利用水平。主要支持县级开展耕地、园地、林地、草地等农用地的土壤普查、样点校核、外业调查采样、样品制备流转暂存、内业测试化验、培训、专家指导服务、数据审核等。
三、农业产业发展专项
（一）实施农机购置与应用补贴。按照《2021-2023年江苏省农机购置补贴实施意见》（苏农机〔2021〕13号）要求，对纳入中央和省级农机购置补贴范围的机具进行补贴。各地结合本地农业生产发展和农机购置实际，统筹安排使用上级和本级资金，有序推进农机购置与应用补贴，切实保障补贴资金需求，但不得用于农机购置直接累加补贴。认真落实补贴申请审核、补贴资金兑付等限时办理规定，优化补贴申请办理服务系统，切实加快补贴资金兑付，保障农民合法权益。
（二）支持种业发展。支持符合条件的国家级畜禽遗传资源保种场（区、库）开展种质资源保护，支持符合条件的国家畜禽核心育种场开展种畜禽生产性能测定工作。
（三）加快推进农业产业融合发展。建设国家现代农业产业园。支持常州市金坛区，立足县域，以规模种养为基础，推进“生产+加工+科技”一体化发展，集聚现代要素和经营主体，加快产业全环节升级全链条增值，全面推行绿色生产方式，创新科技集成和联农带农机制，着力打造引领带动乡村产业振兴的平台载体和农业现代化的“引擎”。立足地区优势和资源禀赋，在明确发展主导产业的基础上，加强农业产业发展的统筹规划和整体布局，加强资金统筹安排，发挥中央财政资金引导作用，带动地方政府加大投入，引导和撬动金融社会资本参与建设，促进市场投资主体和农民合理分享增值收益，提高产业发展的内在活力和竞争力。
建设优势特色产业集群。支持符合条件的经营主体，开展农产品加工和物流设施设备建设，农业全产业链数字化等建设，市场品牌体系和公共服务平台建设，以及经营主体和服务主体培育壮大等方面。
（四）开展渔业绿色循环发展试点。聚焦提高内陆池塘养殖综合生产能力和可持续发展能力，支持以县为试点单元，整县推进内陆养殖池塘标准化改造和水产养殖业尾水达标治理，推动形成一批标准化、集约化、机械化、智能化、清洁化的规模养殖基地，发挥试点的示范带动作用，形成可复制可推广的治理模式。承担任务的地区要按照《农业农村部办公厅财政部办公厅关于开展渔业绿色循环发展试点工作的通知》（农办计财〔2021〕65号）要求，加强组织领导，组织做好试点遴选，围绕重点任务因地制宜确定试点具体任务，促进水产养殖绿色高质量发展。
四、农业经营主体能力提升专项
（一）提升新型农业经营主体生产经营能力。突出抓好农民合作社和家庭农场两类农业经营主体发展，支持县级及以上农民合作社示范社和示范家庭农场改善生产设施条件，应用先进适用技术，培育品牌、拓展营销渠道，提高生产经营发展水平，提升联农带农服务能力。开展新型农业经营主体质量提升整县推进，提升内部管理能力，应用财务管理信息化工具规范财务核算，推进社企对接，通过政府购买服务等方式加强新型农业经营主体服务中心建设。
实施粮油规模种植主体单产提升行动。聚焦重要粮油作物，依托家庭农场、农民合作社等新型农业经营主体，集成推广应用新品种、新技术、新模式，打造发展一批规模化高产示范主体。中央财政对落实单产提升主推技术、实现单产提升目标的新型农业经营主体给予适当奖补支持。
（二）强化高素质农民培育。围绕稳粮扩油保供技术技能水平和农民素质素养提升，扎实推进新型农业经营主体带头人培训、产业发展带头人培育、农民生产技术培训和农村实用人才带头人培训，加强对机构和学员培育效果的考核评价。实施大豆、玉米单产提升技术培训，油菜生产加工技术培训、专业农机手培训、豇豆质量安全控制培训、重点区域产业带头人培训、农民素质素养提升培训等专项培训行动，对大豆、玉米单产提升整建制推进县和油菜产业绿色革命科技攻关示范县给予倾斜支持。
（三）推进基层农技推广体系改革与建设。加大农业科技示范主体培育，持续开展农技人员业务培训，强化农技推广信息化能力建设，持续提升基层农技推广体系服务效能。发挥国家现代农业科技展示基地引领作用，示范推广重大引领性技术和部省农业主推技术。依托重要粮油作物技术集成创新平台，落实大豆一县一策，强化玉米技术集成和大面积应用，加快农业科技在县域层面转化应用。
五、农业生态资源保护专项
（一）推进地膜科学使用回收。开展地膜科学使用回收试点，以地膜使用量大的金坛区、武进区、新北区为试点区，实施加厚地膜替代行动，引导农户、种植大户、农民合作社等实施主体因地制宜使用加厚高强度地膜，按省要求稳妥有序推广全生物降解地膜，以区域集中采购、定向采购等多种方式，保障地膜质量，禁止使用不达标地膜。
（二）渔业资源保护。在流域性大江大湖等重点水域开展渔业增殖放流，恢复水生生物资源。突出增殖放流的生态功能，适当增加长江流域珍贵、濒危水生生物放流数量，在适宜区域继续增殖放流经济物种。科学确定适宜增殖放流的重点水域和物种，原则上仅支持《农业农村部关于做好“十四五”水生生物增殖放流工作的指导意见》（农渔发〔2022〕1号）确定的放流物种。中央财政补助资金主要用于补助购买苗种、暂养、运输、后期跟踪监测和效果评估等放流苗种支出，其中用于补贴购买苗种的支出不少于90%。
六、农业防灾减灾和水利救灾专项（动物防疫方向）
（一）强制免疫补助。支持畜禽养殖场（户）开展口蹄疫、高致病性禽流感、小反刍兽疫等动物疫病强制免疫疫苗采购、储存、注射及免疫效果监测评价、疫病监测和净化、人员防护等相关防控工作，对实施强制免疫，购买动物防疫服务，推进强制免疫“先打后补”等予以补助。支持牛结节性皮肤病等地方强制免疫病种和狂犬病、布鲁氏菌等人兽共患病的防控工作。
（二）养殖环节病死猪无害化处理。对养殖环节病死猪无害化处理给予补助，补助资金不得用于重大动物疫病扑杀畜禽、屠宰环节病死畜禽和病害畜禽产品无害化处理补助。各地要按照现行无害化处理补助标准，统筹好各级财政相关资金，足额安排资金，及时给付到位，切实减轻市动物卫生处理中心资金压力，确保无害化处理体系有效运行。
附件2
2023年中央农业相关专项转移支付项目实施方案（参考格式）
专项名称：
工作任务名称：
项目名称：
项目编号：
承担单位名称（盖章）：
主管部门：农业农村部门（盖章）     财政部门（盖章）
填报时间：      年    月    日
江苏省农业农村厅制
一、实施范围
明确项目实施的区域范围或地点，地点要细化到县、乡、村。
二、实施内容
分项描述项目主要实施内容。
（一）
（二）
三、经费预算
（一）资金来源。项目总投资（入）资金___万元，其中：中央财政补助资金___万元，省级财政补助资金___万元，市级财政补助资金___万元，区级财政补助资金___万元，实施单位自筹资金___万元。
（二）明细预算。                         单位：万元
	实施内容
	资金来源

	合计
	中央财政补助资金
	省级财政补助资金
	市级财政
补助资金
	区级财政
补助资金
	实施单位
自筹资金

四、实施进度
本项目实施期限为个___月，时间自___年___月起至___年___月止，实施进度安排如下：
（一）
（二）
.......
注：除有文件明确规定外，原则上项目实施周期为项目立项计划下达之日起1年。
五、绩效目标
	序号
	一级指标
	二级指标
	三级指标
（具体指标名称）
	指标值

	1
	产出指标
	数量指标

	2

	质量指标

	3

	时效指标

	4

	成本指标

	5
	效益指标
	社会效益指标

	6

	经济效益指标

	7

	生态效益指标

	8

	可持续影响指标

	9
	满意度指标
	满意度指标

六、组织管理
（一）项目组成员
	姓名
	工作单位
	职务
	联系方式

（二）项目联系人
	姓名
	工作单位
	职务
	联系方式

（三）管理责任人
	姓名
	工作单位
	职务
	联系方式

附件3
2023年中央农业相关专项转移支付项目总结材料（参考格式）
一、项目实施情况
对照项目实施方案，总结建设内容完成情况、验收情况及绩效目标任务完成情况。
二、项目管理情况
对照项目实施方案，总结项目的组织管理情况及资金使用、支出情况。
三、项目实施有关建议
从项目实施、资金使用方面提出相关意见、建议。
（备注：由项目实施单位总结填写并盖章，辖区、经开区农业农村部门盖章确认，同时报同级财政部门备案。）
附件4
2023年中央农业相关专项转移支付工作任务落实及资金安排计划表
填报单位（盖章）：                        填报人：                     联系电话：                                       单位：万元
	序号
	专项
资金
名称
	支持
方向
名称
	支持
政策
名称
	工作任务
	项目名称
	实施主体
	资金预算安排情况
	备注

	工作任务属性
（约束性/指导性）
	工作任务
名称

	合计
	中央财政补助资金
	省级财政补助资金
	市级财政补助资金
	区级财政补助资金
	项目单位
自筹
	其他资金
	上年中央
财政结余结转
	上年省级
财政结余结转

	中央XXX专项合计

备注：专项资金名称以及XXX专项指大专项名称，如：粮油生产保障专项、耕地建设与利用专项、农业产业发展专项、农业经营主体能力提升专项、农业生态资源保护专项、农业防灾减灾和水利救灾专项（动物防疫方向），一个专项一张表。
附件5
2023年中央农业相关专项转移支付
市农业农村局相关业务对口处室联系方式表
	专项名称
	支持方向
	政策名称
	市局专项管理
责任部门
	联系人
	联系电话

	一、粮油生产保障专项
	实施小麦“一喷三防”补助
	农业技术推广中心
	何锦军
	81667970

	支持扩种油菜
	农业技术推广中心
	何锦军
	81667970

	二、耕地建设与利用专项
	推进耕地质量提升
	推进化肥减量增效
	农业技术推广中心
	何锦军
	81667970

	开展第三次全国土壤普查
	农田处
	吕晓雪
	85682228

	三、农业产业发展专项
	实施农机购置与应用补贴政策
	农机处
	顾加红
	81667951

	支持种业发展
	畜牧兽医处
	严宏祥
	81667982

	加快推进农业产业融合发展
	现代农业产业园
	乡村产业规划与发展处
	李伟海
	85682262

	产业集群
	乡村产业规划与发展处
	李伟海
	85682262

	支持渔业发展
	开展渔业绿色循环发展试点
	渔业渔政处
	苏志烽
	81668004

	四、农业经营主体能力提升专项
	加强新型农业经营主体培育
	提升新型农业经营主体生产经营能力
	农村合作经济指导处
	茆 俊
	85680716

	实施粮油规模种植主体单产提升行动
	农业技术推广中心
	何锦军
	81667970

	强化高素质农民培育
	强化高素质农民培育
	科技教育处
	吴 峰
	85682240

	推进基层农技推广体系改革与建设
	科技教育处
	吴 峰
	85682240

	五、农业生态资源保护专项
	推进地膜科学使用回收
	种植业处
	韩建国
	81667969

	渔业资源保护
	开展渔业增殖放流
	渔业渔政处
	苏志烽
	81668004

	六、农业防灾减灾和水利救灾专项（动物防疫方向）
	强制免疫补助
	动物疫病预防控制中心
	洪雅琴
	81668017

	养殖环节无害化处理补助
	畜牧兽医处
	严宏祥
	81667982